- 1 -

深府办函〔2020〕63号

各区人民政府，市政府直属各单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于做好新冠肺炎疫情防控工作

的决策部署，进一步落实市委、市政府疫情防控工作要求，切实

减轻疫情对民办幼儿园等民办教育机构（经市、区教育行政部门

审批或登记备案，并在民政部门领取民办非企业单位登记证书，

含民办幼儿园、民办学校和民办教育培训机构，下同）的影响，

保障我市民办教育机构平稳运转、持续健康发展，针对现阶段民

办教育机构的实际困难，现就进一步做好帮扶工作通知如下：

一、减轻办学场地租金负担

对租用市、区政府以及市属、区属国有企业持有物业的民办

教育机构，延长免除办学场地租金的时间，在已免租 2个月的基

础上，将免租时间延长 3个月。积极鼓励倡导央企、社区股份合

作公司、非国有企业、个人业主参照此做法减免校（园）舍

和培训场地租金或允许延期、分期缴租。

二、阶段性降低住房公积金缴存比例

 - 2 -

对受疫情影响、缴存住房公积金确有困难的民办教育机构,经

与教职工充分沟通、并经教职工大会或教职工代表大会审议通过，

于 2020年 12月 31日前提出申请，可以降低住房公积金缴存比

例最低至 3%，期限不超过 12个月;或申请缓缴住房公积金，期限

不超过 12个月。

三、阶段性减轻社会保险费等成本压力

对受疫情影响不能按时缴纳社会保险费的民办教育机构，可

延期至疫情解除后 3个月内办理，期间不加收滞纳金，相关待遇

正常享受，不影响参保个人权益记录。在贯彻落实国家、省阶段

性减免企业社会保险费相关政策基础上，进一步执行阶段性免征

地方补充养老保险费，继续执行工伤保险、失业保险浮动费率等。

2019年阶段性降低基本医疗保险费率、失业保险费率、工伤保险

费率的政策，实施期限延长至 2021年 4月 30日。继续按不高于

2017年征收标准征收残疾人就业保障金，落实分档减缴和暂免征

收优惠政策，实施期限至 2022年 12月 31日（即征收所属期至

2021年度）。

四、对民办幼儿园提供运行支持专项补助

 - 3 -

为帮助民办幼儿园渡过难关，对符合条件的民办幼儿园按照

每班每月不低于 4000元的标准，给予运行支持专项补助，补助

时间为 3个月，用于帮助民办幼儿园疫情期间维持教职工薪酬支

出、支付园舍租金等。补助经费由各区财政予以保障。

申请专项补助的民办幼儿园应符合以下条件：

（一）普惠性民办幼儿园及保教费备案标准不超过本区普惠

园最高限价标准的其他民办幼儿园（园舍产权属于政府的民办幼

儿园除外）；

（二）办学行为规范、无区级及以上行政处罚，且上一年度

民办幼儿园年度检查合格；

（三）疫情防控期间坚持并承诺不裁员或少裁员（教职工失

业率不超过 5.5%）；

疫情防控期间，民办幼儿园应按照本区教育行政部门要求，

参照国家、省人力资源保障部门相关文件规定，按月发放教职工

工资。

符合上述条件的民办幼儿园，如有意愿申请运行支持专项补

助，可向所在区教育行政部门提交申请报告和相关证明材料。幼

儿园应对所提交材料的真实性、准确性、完整性负责。各区教育

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5008